內政部召開研商「辦理部分繼承人為與我國無平等互惠關係外國籍人之繼承登記相關事宜」會議紀錄
內政部民國98 年4 月1 日內授中辦地字第0980724096 號函
主旨：檢送「辦理部分繼承人為與我國無平等互惠關係外國籍人之繼承登記相關事宜」會議紀錄乙份，請查照。
說明：會議紀錄請自行於本部地政司全球資訊網（http：//www.land.moi.gov.tw）－下載專區－公文附件下載區下載。
研商「辦理部分繼承人為與我國無平等互惠關係外國籍人之繼承登記相關事宜」會議紀錄
一、時間：98 年3 月24 日（星期二）上午9 時30 分
二、地點：中央聯合辦公大樓南棟18 樓第2 會議室
三、主持人：羅司長光宗（施專門委員明賜代） 記錄：林靜宜
四、出席單位及人員：（詳後附簽到簿）
五、結論：
（一）按「因繼承、強制執行、⋯⋯或其他非因法律行為，於登記前已取得不動產物權者，應經登記，始得處分其物權。」為民法第759 條所明定，另依土地法第18條規定：「外國人在中華民國取得或設定土地權利，以依條約或其本國法律，中華民國人民得在該國享受同樣權利者為限。」，基於土地法係民法之特別法，為貫徹土地法第18 條之立法意旨，凡與我國無平等互惠關係之外國人，自不得在我國取得土地權利（含法律行為及非因法律行為之取得），故與我國無平等互惠關係之外國籍繼承人既不得取得遺產中之土地權利，自亦不得申辦土地權利繼承登記。準此，該外國籍繼承人即不具土地登記申請人身份，非屬依「土地登記規則」規定應檢附身份證明文件者。惟為利地籍、稅籍管理，並兼顧該外國籍繼承人權益，類此土地權利繼承登記案件，得僅由我國籍繼承人及具平等互惠關係之外國籍繼承人申辦繼承登記，並於繼承系統表切結「表列繼承人如有遺漏或錯誤致他人權益受損者，申請人願負法律責任，並保證與我國無平等互惠關係之外國人主張繼承權利時，登記之繼承人願就其應得價額予以返還」後受理登記。
（二）遺產除不動產外，尚包含動產，故就遺產全部為分割協定時，應經繼承人全體同意辦理，倘與我國無平等互惠關係之外國籍繼承人行蹤不明無法參與協定，或不願參與協定及會同申辦登記時，仍應由繼承人訴請法院解決，本部93 年5 月12 日台內地字第0930006642號函示毋須修正。
（三）基於一物一權原則，倘僅就遺產中之土地權利協定分割繼承時，與我國無平等互惠關係之外國籍繼承人，毋須參與協定及會同申辦登記，惟為保障該外國籍繼承人之權益，仍應依結論（一）於繼承系統表切結。
（四）遺產中有土地權利而全體繼承人均為與我國無平等互惠關係之外國人者，因非屬繼承人有無不明情形，不得類推適用民法關於無人繼承之規定。惟該等繼承人因囿於土地法第18 條規定不得繼承取得該土地權利之情形，得否適用非訟事件法第154 條規定，由繼承人或利害關係人聲請法院選任遺產清理人，並俟遺產清理人依規定清償債權及交付遺贈物後，拍賣該土地權利，交付價金予繼承人，因涉司法院權責，俟內政部徵詢司法院意見後再予處理。
六、散會：11 時50 分。